
Očkování osob s chronickým onemocněním 

Setkání Pacientské rady s ministrem zdravotnictví  

a dalšími členy Centrálního řídícího týmu covid-19

9. března 2021



Očkování osob s chronickým 

onemocněním

9. března 2021

➢ doc. MUDr. Jan Blatný, Ph.D., ministr zdravotnictví

➢ plk. Ing. Petr Šnajdárek, Centrální řídící tým covid-19

➢ JUDr. Radek Policar, náměstek ministra zdravotnictví

➢ Mgr. Kateřina Baťhová, národní koordinátorka očkování

➢ pplk. Ing. Bc. Jan Ryšavý, Centrální řídící tým covid-19

➢ Členové Pacientské rady ministra zdravotnictví



PRIORITIZACE CÍLOVÝCH SKUPIN OČKOVÁNÍ PROTI 
ONEMOCNĚNÍ COVID-19

➢ Výsledek širokého odborného a politického konsenzu, jemuž
předcházela komplexní diskuse se zainteresovanými
stranami a připomínkování materiálu, včetně zástupců
pacientů v Pacientské radě ministra zdravotnictví.

➢ Základní rámec prioritizace stanoven ve Strategii očkování
proti covid-19 v České republice – aktualizována ke dni
22. prosince 2020.

➢ Prioritizace dále rozvinuta v Metodickém pokynu pro
očkovací kampaň (Plán provedení), jenž byl aktualizován ke
dni 5. března 2021.

➢ Aktuální verze prioritizace vychází zejména z Rozhodnutí
Rady vlády pro zdravotní rizika ze dne 16. února 2021
a z poznatků plynoucích z aplikační praxe očkovací kampaně.

➢ Základní kritéria: věk, zdravotní stav, povolání. 



PRIORITIZACE CÍLOVÝCH SKUPIN OČKOVÁNÍ PROTI 
ONEMOCNĚNÍ COVID-19

➢ Kdo se může aktuálně registrovat k očkování:

➢Kritérium věku:

➢osoby nad 70 let.

➢Kritérium zdravotního stavu:

➢klienti domovů pro seniory, domovů se zvláštním režimem,
domovů pro osoby se zdravotním postižením a odlehčovací
služby v pobytové formě;

➢osoby hospitalizované v zařízeních následné a dlouhodobé
lůžkové péče;

➢hospitalizované osoby nad 65 let;

➢hospitalizované osoby s chronickým onemocněním s klinicky
rizikovými faktory;

➢osoby s chronickým onemocněním s vysokým rizikem těžkého
průběhu covid-19.



PRIORITIZACE CÍLOVÝCH SKUPIN OČKOVÁNÍ PROTI 
ONEMOCNĚNÍ COVID-19

➢ Kdo se může aktuálně registrovat k očkování:

➢Kritérium povolání:

➢zdravotničtí pracovníci a osoby podílející se poskytování
zdravotní péče, na péči o covid-19 pozitivní osoby a osoby
pracující na odběrových místech či s potenciálně infekčním
materiálem;

➢zaměstnanci domovů pro seniory, domovů se zvláštním
režimem, domovů pro osoby se zdravotním postižením a
odlehčovacích služeb, kteří přicházejí do přímého kontaktu s
uživateli sociálních služeb;

➢pedagogičtí pracovníci a nepedagogičtí zaměstnanci škol a
školských zařízení.



PRIORITIZACE CÍLOVÝCH SKUPIN OČKOVÁNÍ PROTI 
ONEMOCNĚNÍ COVID-19

➢ Přesný termín otevření registrace k očkování proti onemocnění covid-19
pro další skupiny prioritních osob (včetně dalších kategorii osob s
chronickým onemocněním) zatím nebyl stanoven. Předběžně se počítá s
termínem v průběhu dubna 2021.



OČKOVÁNÍ OSOB S CHRONICKÝM ONEMOCNĚNÍM

➢ Kdo může podstoupit očkování:

➢hospitalizované osoby s chronickým onemocněním s klinicky
rizikovými faktory;

➢osoby, u nichž je riziko vážného průběhu nemoci covid-19 shodné s
rizikem v dané době očkovaných osob.

➢očkování indikuje ošetřující nebo praktický lékař, v jehož péči je
daná osoba dispenzarizována.

➢ Kde je možné podstoupit očkování:

➢očkovací místa v zařízeních lůžkové péče, kde je pacient
dispenzarizován (objednání ošetřujícím lékařem);

➢ordinace praktických lékařů (objednání praktickým lékařem);

➢očkovací místa u pacientů 70+ (objednání přes CRS).



OČKOVÁNÍ OSOB PEČUJÍCÍCH O OSOBY 
S CHRONICKÝM ONEMOCNĚNÍM

➢ Možnosti očkování osob pečujících o osoby s chronickým
onemocněním, jež samy nemůžou podstoupit očkování, jsou
pravidelně přezkoumávány.

➢ Zahrnuty v prioritní skupině ve fázi 1B, spolu s chronickými pacienty s
nižším rizikovým faktorem.

➢ Nepřímý efekt očkování (tzv. herd immunity) ani tzv. sterilní imunita
nebyly spolehlivě prokázány.

➢ Za současné situace omezeného množství dostupných očkovacích látek
proti onemocnění covid-19 bylo rozhodnuto o nezařazení osob
pečujících o osoby s chronickým onemocněním mezi prioritní kategorie,
jež jsou aktuálně očkovány.

➢ Tyto osoby budou moci být očkovány v prioritní skupině 1B, a to v její
pozdější fázi za situace vyšší dostupností očkovacích látek v ČR.



OČKOVÁNÍ OSOB S CHRONICKÝM ONEMOCNĚNÍM

➢ Očkovací místa v zařízeních lůžkové péče, kde je pacient
dispenzarizován:

➢očkují své dispenzarizované pacienty, přičemž je registrují přes
modul ISIN-OČKO;

➢specializovaná pracoviště budou zvát své pacienty k očkování podle
stanovených priorit;

➢současně mají dispenzarizování pacienti možnost aktivně oslovit tato
centra se svým zájmem o podstoupení očkování.

➢ Očkování v ordinacích praktických lékařů:

➢očkují své pacienty nad 70 let a pacienty s chronickým onemocněním
podle informace pro praktické lékaře, jež je dostupná na stránkách
koronavirus.mzcr.cz (odkaz zde: https://koronavirus.mzcr.cz/wp-
content/uploads/2021/03/ockovani_praktici.pdf)

➢ Očkování v očkovacích místech skrze registraci pacientem v CRS u
chronických pacientů nad 70 let věku.

https://koronavirus.mzcr.cz/wp-content/uploads/2021/03/ockovani_praktici.pdf


OČKOVÁNÍ OSOB S CHRONICKÝM ONEMOCNĚNÍM 
V ORDINACÍCH PRAKTICKÝCH LÉKAŘŮ

➢ pacienti starší 70 let;

➢ imobilní pacienti, jež se 
nemohou dostavit na 
očkovací místo (očkování 
v rámci návštěvní služby);

➢ pacienti, u nichž lékař 
posoudí, že riziko 
vážného průběhu nemoci 
covid-19 je u nich shodné 
s rizikem v dané době 
očkovaných osob, a to v 
případě pacientů s 
diagnózami a zdravotními 
stavy s vysokým rizikem 
těžkého průběhu 
covid-19*. 



KLINICKY RIZIKOVÉ FAKTORY PODLE METODICKÉHO POKYNU

chroničtí pacienti - vyšší priorita – OČKOVÁNI NYNÍ (specializovaná pracoviště, praktičtí lékaři) 

diabetes mellitus (cukrovka) léčená perorálními antidiabetiky nebo inzulinem

obezita (BMI > 35 kg/m2)

závažné dlouhodobé onemocnění plic (pacient je v péči specializované ambulance nebo je léčen podáváním kyslíku v 
domácím prostředí)

závažné dlouhodobé onemocnění ledvin (pacient je v péči specializované ambulance nebo je zařazen do pravidelného 
dialyzačního programu)

závažné dlouhodobé onemocnění jater (pacient je v péči specializované ambulance) 

onkologické onemocnění 

stav po transplantaci orgánu nebo kostní dřeně a zápis na čekací listině před transplantací

závažné dlouhodobé onemocnění srdce (pacient je v péči specializované ambulance, např. ischemická choroba srdeční, 
chlopenní vada, kardiomyopatie) 

vysoký krevní tlak léčený dvěma nebo více farmaky

závažné neurologické nebo neuromuskulární onemocnění či stav po poškození míchy postihující dýchací systém

chroničtí pacienti - nižší priorita – V DALŠÍ FÁZI

vrozený nebo získaný kognitivní deficit, vývojová porucha chování nebo porucha mobility, která významně ovlivňuje 
schopnost pochopit a/nebo dodržovat nastavená protiepidemická opatření, např. nošení roušky, dodržování 2 m rozestupů 
apod.  

vzácné genetické onemocnění se zvýšeným rizikem závažného průběhu onemocnění covid-19 

léčba nebo onemocnění závažně oslabující imunitní systém (pacient je v péči specializované ambulance)

osoba pravidelně a dlouhodobě pečující o osobu z jedné z výše uvedených kategorií



KONTAKT PRO PACIENTSKÉ ORGANIZACE

➢ V případě jakýchkoli dalších podnětů kontaktujte prosím nadále
sekretariát Pacientské rady na adrese propacienty@mzcr.cz.

➢ Komplexní informace o očkování osob s chronickým onemocněním:
https://pacientskeorganizace.mzcr.cz.

mailto:propacienty@mzcr.cz
https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/


Děkujeme za pozornost


